0,0041% ao dia;”  

0 mesmo Decreto, no art. 7°, § 1º, limitou a incidência do IOF sobre as 
operações de crédito financiamento ao "valor resultante da aplicação 
da alíquota diária a cada valor de principal, prevista para a operação, 
multiplicada  por  trezentos  e  sessenta  e  cinco  dias"  (365  dias  x 
0,0041%). Tal  limitação ocorre,  inclusive, quando há prorrogação da 
operação  de  crédito.  É  o  que  diz  o  §  7°  do  art.  7°  do  Decreto  n° 
4.494/02: 

§ 7° Na prorrogação, renovação, novação, composição, consolidação, 
confissão de divida  e negócios assemelhados, de operação de  crédito